Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 9» г.Сафоново Смоленской области

(МБОУ «СОШ № 9» г.Сафоново)
215500 Смоленская область,г.Сафоново, ул. Строителей,д.22

тел.8(48142)4-34-49,  e-mail: school_9safonovo@mail.ru, официальный сайт: https://saf-

school9.gosuslugi.ru/
ОКПО 25768328, ОГРН 1026700947811ИНН 6726002827,КПП 672601001

ПРИКАЗ

___.01.2025 года                                                                                 №_____ -ОД

г. Сафоново

О подготовке обучающихся 9-х классов

к итоговому собеседованию

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утверждённым приказом Минпросвещения России и

Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551, письмом Рособрнадзора № 02-311 от

29.10.2024, содержащим рекомендации по организации и проведению

итогового собеседования по русскому языку в 2025 году, приказом

Министерства образования и науки Смоленской области от 15.01.2025 № 11-

ОД «Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку

в 9-х классах общеобразовательных организаций Смоленской области в 2025

году», план-графиком организационной подготовки обучающихся к

государственной итоговой аттестации (ГИА) в 2024–2025 учебном году МБОУ

«СОШ № 9» и в целях подготовки обучающихся 9-х классов к итоговому

собеседованию по русскому языку как условию допуска к государственной

итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Коржуевой Т.И.:

− составить график посещения уроков в 9-х классах с целью изучения

системы работы учителей по формированию навыков говорения на

уроках;

− организовать прием и регистрацию заявлений об участии в итоговом

собеседовании по русскому языку в срок до 29 января 2025 года;

− совместно с классными руководителями провести собрания с родителями

(законными представителями) обучающихся 9-х классов с целью

ознакомления с процедурой проведения итогового собеседования;

− под подпись проинформировать специалистов, привлекаемых к

проведению и проверке итогового собеседования, о порядке проведения и

проверки итогового собеседования;

− провести заседание с учителями русского языка и литературы, чтобы

оценить аудиофайлы с записями устной речи обучающихся 9-х классов

mailto:school_9safonovo@mail.ru
https://saf-school9.gosuslugi.ru/
https://saf-school9.gosuslugi.ru/

по кодификатору и спецификации требований к уровню подготовки

обучающихся для итогового собеседования, разработанных ФИПИ.

2. Учителям русского языка и литературы Зайцевой О.В. и Козыревой В.С.:

− ознакомить обучающихся 9-х классов с демоверсией заданий для

итогового собеседования, разработанной ФИПИ;

− организовать аудиозапись монологической и диалогической речи

обучающихся для отработки навыков говорения;

− включить «пятиминутки» устной речи в уроки русского языка и

литературы, на которых обучающиеся готовят монологические и

диалогические высказывания, выполняют интонационный анализ текста.

3. Классным руководителям 9-х классов Винокуровой А.И., Лихановой

Л.М. и Козыревой В.С.:

− под подпись проинформировать участников итогового собеседования и

их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения

итогового собеседования, о порядке проведения итогового

собеседования, о ведении во время проведения итогового собеседования

аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и

месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о

результатах итогового собеседования, полученных обучающимися.

4. Техническому специалисту Разживайкиной З.М.:

− подготовить материально-техническое оснащение для проведения

итогового собеседования по русскому языку в срок до 11 февраля 2025

года;

− провести инструктаж для экзаменаторов-собеседников по оборудованию

для итогового собеседования.

5. Педагогу-психологу Гуркиной Т.В. провести занятия с 9-тиклассниками

по вопросу  стрессоустойчивости во время собеседования.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                   Л.В. Тимашкова

Ознакомлены:

Коржуева Т.И.

Гуркина Т.В.

Разживайкина З.М.

Зайцева О.В.

Козырева В.С.

Винокурова А.И.

Лиханова Л.М.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9" Г.
САФОНОВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Тимашкова Любовь Владимировна,
директор

30.01.25 15:43 (MSK) Сертификат 00FD8056A7FD4D23D31BC33455EAA15DB5

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"